
                                                                                                                 COPIA 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1846  del   04/12/2015  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  632  del   03/12/2015 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
Espurgo tombino stradale di Via Fonte Coppa e pulizia reti fognarie edifici comunali.
Affidamento alla ditta SANTORO&D'ARCANGELO Snc  
 

Premesso che:

· la  rete  fognaria  delle  acque  bianche  viene  ancora  gestita  direttamente  dall'ente  così come
quelle delle acque nere ubicate all'interno dei cortili delle scuole comunali;

· in  Via  Fonte  Coppa  insiste  un  attraversamento  stradale  che  intercetta  parte  delle  acque
bianche di Viale Petruzzi e le convoglia in via dell'Autostrada;

Riscontrato che:

· il tombino di Via Fonte Coppa risulta parzialmente occluso;

· spesso  si è  costretti  ad  intervenire  d'urgenza  presso  gli  edifici  di  proprietà  comunale  per
problemi sanitari legati all'occlusione delle fogne, soprattutto nelle scuole;

Ritenuto di dover procedere in merito con la pulizia  del citato  tombino  stradale  prevedendo, altresì,
un certo numero di interventi con l'autospurgo presso gli edifici comunali (n.3); 

Considerato che è necessario procedere all'affidamento di detto servizio di espurgo; 

Visto l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita:

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le  procedure  di affidamento  dei contratti pubblici hanno luogo  nel rispetto  degli  atti  di  programmazione
delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.
2.  Prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
3.  La  selezione  dei  partecipanti  avviene  mediante  uno  dei  sistemi  previsti  dal  presente  codice  per
l'individuazione dei soggetti offerenti.
4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno  dei criteri previsti dal presente
codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del miglior offerente.”;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1.  La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2.  Si  applicano,  in  ogni  caso,  le  procedure  previste  dalla  normativa  della  Unione  europea  recepita  o
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto l'art. 125, comma  11,  del  codice  dei  contratti  che,  in  ordine  all'acquisizione  in  economia  di
beni e servizi, testualmente recita:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1846 del 04/12/2015 - Pagina 1 di 4



“11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore  a  ventimila  euro  e  fino  alle  soglie  di cui al comma 9,
l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità  di
trattamento,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  se  sussistono  in  tale  numero
soggetti idonei, individuati sulla  base  di indagini  di  mercato  ovvero  tramite  elenchi  di  operatori  economici
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi  o  forniture  inferiori  a  ventimila  euro, è  consentito
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.”;

Atteso che  è  stata  all'uopo  interpellata  la  ditta  “SANTORO&D'ARCANGELO  Snc”,  con  sede  in  Via
Falcone n.3 di Silvi Marina, la quale ha rimesso un preventivo-offerta acquisito  al protocollo  dell'ente
il 26/11/2015 al n.28857, dell'importo di € 1000,00 oltre I.V.A.22% e quindi € 1.220,00;

Visto l'art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014 n.114,
che testualmente recita:
“3. I comuni con popolazione superiore  a  10.000 abitanti possono procedere  autonomamente  per  gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle  leggi sull'ordinamento  degli enti
locali” e successive modificazioni;

Vista  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia;
Acclarato Che non sussistono conflitti di interesse

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE l'esecuzione  dell'intervento  denominato  “espurgo  tombino  stradale  di  Via
Fonte  Coppa  e  pulizia  reti fognarie  edifici comunali”  dell'importo  di € 1000,00  oltre  IVA22%
come  da  preventivo  rimesso  dalla  ditta  “SANTORO&D'ARCANGELO  Snc”  con  sede  in  Via
Falcone n.3 di Silvi Marina;

2. in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto  2000,
n. 267 e dell'art. 11 del codice  dei contratti, vengono individuati ed indicati gli elementi e  le
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO DEL
CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

Servizio di espurgo di rete fognarie.

FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/a

Garantire la funzionalità delle reti fognarie bianca e  nera
      

FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/b

trattativa  privata  con  contratto  stipulato  per  mezzo  di
corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi
del dall'art. 17 del Regio  Decreto  18 Novembre  1923 n.
2440,  quarto capoverso; 

CLAUSOLE ESSENZIALI T.U. n. 267/2000
Art. 192 c. 1/c

Le prestazioni devono essere  eseguite  entro  2 ore  dalla
richiesta.  L'importo  sarà  liquidato  a  fattura  previa
attestazione del funzionario preposto.

CRITERIO DI SELEZIONE
DEL CONTRAENTE

Codice dei
contratti articolo
125, comma 11

La  scelta  del  contraente  avviene  mediante  cottimo
fiduciario,  con  affidamento  diretto  da  parte  del
responsabile del procedimento.

3. DI AFFIDARE l'esecuzione delle  forniture  di che  trattasi alla  ditta  “SANTORO&D'ARCANGELO
Snc” con sede in Via Falcone n.3 di Silvi Marina, per l'importo  complessivo  di € 1000,00 oltre
IVA22%  e  quindi  €  1220,00  come  da  preventivo  acquisito  al  protocollo  dell'ente  il
10/04/2015 al n. 9331;

4. DI IMPEGNARE,  ai  sensi  dell'articolo  183  del  d.Lgs.  n  267/2000  e  del  principio  contabile
applicato  all. 4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

- € 1220,00 IVA22% compresa  per l'esecuzione  dei  “espurgo  tombino  stradale  di  Via  Fonte
Coppa e pulizia reti fognarie edifici comunali”;

5. DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  1220,00,  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Esercizio Intervento Cap/art. Importo

2015 10600.0 € 732,00

2015 12331.1 € 488,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1846 del 04/12/2015 - Pagina 2 di 4



6. DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'articolo  183,  comma  8,  del  d.Lgs.  n.
267/2000, che  il seguente  programma dei pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

31/12/2015 31/01/2016 € 1.220,00

7. DI ACCERTARE, ai fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

8. DI DARE ATTO CHE:

· il presente provvedimento  è  rilevante  ai fini dell'amministrazione  trasparente  di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

· il CIG assegnato all'intervento è il seguente: Z17174D602

--------------------------------------------------------------------------------------------

ACCETTAZIONE

Il  sottoscritto,  …………………………………………………………………………………..,  accetto  l'incarico  di  cui  alla  presente
Determina e mi impegno, con riferimento alle prestazioni del presente contratto:

· ad osservare e far osservare ai miei collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  ruolo
e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dall'art. 2, comma 3 del D.P.R. 16/04/2013 n. 62. A
tal fine si da atto che l'Amministrazione mi ha consegnato  copia  del Decreto  nonché  copia  del Codice
di Comportamento  dei dipendenti  del  Comune  di  C ittà  Sant'Angelo  approvato  con  Deliberazione  di
Giunta Comunale n. 227 del 19/12/2013;

· a  trasmettere  copia  dello  stesso  ai  propri  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova
dell'avvenuta comunicazione;

· a  non intrattenere  durante  l'esecuzione  del contratto  rapporti  di  servizio  e  forniture  professionali  in
genere con amministratori e dirigenti o loro familiari stretti;

· assumo tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari di  cui  all'articolo  3  della  legge  13  agosto
2010, n.  136  e  successive  modifiche  e  mi  impegno  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante  ed alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Pescara  della  notizia
dell'inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  agli  obblighi  di
tracciabilità finanziaria.

La violazione degli obblighi di cui al D.P.R. 16/04/2013 n. 62 può  costituire  causa  di risoluzione  del contratto.
L'Amministrazione, verificata l'eventuale  violazione, contesta  per  iscritto  al contraente  il  fatto  assegnando un
termine  non  superiore  a  10  gg  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  Ove  queste  non  fossero
presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento  del
danno. 
La presente determina assume, pertanto, valore contrattuale  di scrittura  privata  da  sottoporsi a  registrazione
a mie spese in caso d'uso.
C ittà Sant'Angelo, li  …………………………………..                                                    L'AFFIDATARIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1846 del 04/12/2015 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO :

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

04/12/2015

PUBBLICAZIONE

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Città Sant'Angelo. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo  del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1846 del 04/12/2015 - Pagina 4 di 4




